
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 2675/2024

pubblicata il 13/01/2025 Reg. del Settore n. 644/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

OGGETTO: PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO DI TRASPORTO 
SOCIALE A FAVORE DI PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI IN 
CONDIZIONI DI DISABILITA GRAVE E GRAVISSIMA, RESIDENTI NEI 
COMUNI RICADENTI NELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N. 1 DI 
COSENZA
 



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2675/2024

pubblicata il 13/01/2025 Reg. del Settore n. 644/2024

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

f.to Sofia Vetere

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO DI TRASPORTO 
SOCIALE A FAVORE DI PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI IN 
CONDIZIONI DI DISABILITA GRAVE E GRAVISSIMA, RESIDENTI NEI 
COMUNI RICADENTI NELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N. 1 DI 
COSENZA
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 6

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO CHE:

- questa Amministrazione Comunale risulta costantemente impegnata nella realizzazione di una serie 
di prestazioni sociali a domicilio rivolte persone in condizioni di parziale o totale non autosufficienza, 
finalizzate a favorirne la permanenza nel proprio ambiente abituale, nonché a migliorarne la qualità 
della vita e dei propri componenti familiari;

- tra gli interventi posti in essere da questa Amministrazione assume particolare rilievo quello del 
trasporto sociale, finalizzato a garantire a soggetti con particolari difficoltà e non in grado di servirsi 
dei mezzi pubblici, di accedere alle strutture socio-assistenziali, socio-sanitarie e sanitarie, presenti 
nell’area urbana ed extraurbana del territorio comunale;

- con D.G.R. n. 210 del 22 giugno 2015, come integrata e modificata con D.G.R. n. 32 del 9 febbraio 
2016 e n. 365 del 27 settembre 2016, sono stati definiti gli ambiti territoriali intercomunali di 
intervento per la pianificazione dei servizi socio-assistenziali e per l’integrazione socio-sanitaria, e i 
rispettivi Comuni Capofila;

- con D.G.R. n. 410 del 21 settembre 2018 concernente la “Riorganizzazione dell’assetto istituzionale 
del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali”, è stata modificata 
l’individuazione degli ambiti territoriali compiuta con la D.G.R. n. 210/2015;

- il Comune di Cosenza costituisce soggetto capofila del Distretto socio-assistenziale n. 1, 
comprendente i seguenti Comuni: Cosenza (Capofila), Aprigliano, Carolei, Casali del Manco, Celico, 
Cerisano, Dipignano, Domanico, Lappano, Mendicino, Pietrafitta, Rovito, Spezzano della Sila e 
Zumpano;

Ravvisata l’urgenza di accantonare le risorse necessarie a garantire il corretto espletamento del 
Servizio di trasporto sociale a favore di persone non autosufficienti in condizioni di disabilita grave e 
gravissima, residenti nei Comuni ricadenti nell’Ambito Territoriale Sociale n. 1 di Cosenza;

Ritenuto, pertanto, opportuno prenotare l’impegno di spesa della somma complessiva di € 157.648,73 
a carico del corrente Esercizio Finanziario 2024, secondo il seguente riparto:
- € 100.000,00 a valere sul Cap. 7254
- € 54.510,00 a valere sul Cap. 6934
- € 3.138,73 a valere sul Cap. 4180

DETERMINA

Di confermare quanto premesso quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di assumere prenotazione di impegno contabile di spesa, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, per le motivazioni e 
le finalità di cui in premessa, per la somma complessiva di € 157.648,73, con imputazione agli esercizi 
in cui le stesse sono esigibili, per come di seguito dettagliato:
- quanto ad € 100.000,00 al Capitolo 7254 del bilancio corrente;



COPIA Pag. 4 di 6

- quanto ad € 54.510,00 al Capitolo 6934 del bilancio corrente; 
- quanto ad € 3.138,73 al Capitolo 4180 del bilancio corrente.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo 
147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Di precisare che la presente determinazione viene trasmessa e diviene esecutiva, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.lgs. nr. 267/2000, con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario.

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e successive modificazioni.

Cosenza 31/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione

 



COPIA Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 31/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE - 

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

 F.to Matilde Fittante

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.15.003 12.03 7254 DIVERSI 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 100.000,00 2024 2403439 Trasporto sociale disabili

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.99.999 12.07 6934 DIVERSI 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 54.510,00 2024 2403440 Trasporto sociale disabili

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.02.999 12.04 4180 DIVERSI 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE



COPIA Pag. 6 di 6

€ 3.138,73 2024 2403441 Trasporto sociale disabili

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Cosenza 31/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


